
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sexta-feira, 22 de Outubro de 2021 – 3 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
romeu zema neto

Secretário de Estado de Governo
IGOR MASCARENHAS ETO

Chefe de Gabinete 
JULIANO FISICARO BORGES

Superintendente de Imprensa Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Diretora de Gestão e Relacionamento 
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS

Diretora de Editoração e Publicação 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Atos do Governador
usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44.485, de 14 de março de 2007 e 
nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, atribui a THÁRCIO ELIZIO 
DOS SANTOS SILVA, MASP 13453360, diretor da Diretoria Plane-
jamento e Orçamento, a gratificação temporária estratégica GTED-4 
SU1100148 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea 
“a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ANA MARIA AZEREDO 
FURQUIM WERNECK, MASP 755308-4, do cargo de provimento 
em comissão DAD-2 FA1100247 da Secretaria de Estado de Fazenda, 
a contar de 01/10/2021.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
THIAGO MAIA DE OLIVEIRA, MASP 1194707-4, para o cargo de 
provimento em comissão DAD-8 SA1100535, de recrutamento amplo, 
para dirigir a Diretoria de Prestação de Contas da Secretaria de Estado 
de Saúde.

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e dos Decretos nº 44.485, de 14 de março de 2007 e 
nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, atribui a THIAGO MAIA DE 
OLIVEIRA, MASP 1194707-4, diretor da Diretoria de Prestação de 
Contas, a gratificação temporária estratégica GTED-4 SA1100328 da 
Secretaria de Estado de Saúde.

21 1547199 - 1

ATO ASSINADO PELO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, 
EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

no exercício da competência prevista no art. 90, inciso II, da Constitui-
ção do Estado, e da Lei Complementar nº 129, em cumprimento à deci-
são prolatada nos autos da ação judicial nº 0003116-65.2019.8.13.0210, 
nomeia a Sra. Karina Alves Silva para o cargo de Delegado de Polícia 
Substituto, Nível I, Grau A, vaga PC 1310, lotado no quadro de provi-
mentos da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, relativo ao Con-
curso Público regido pelo Edital nº 01/2018.

ATOS ASSINADOS PELA SENHORA SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, EM DATA DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

usando da competência delegada pelo art. 1º do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 
27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a THÁR-
CIO ELIZIO DOS SANTOS SILVA, MASP 13453360, a gratificação 
temporária estratégica GTED-2 SU1100937 da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, THÁRCIO ELIZIO DOS SAN-
TOS SILVA, MASP 13453360, do cargo de provimento em comis-
são DAD-6 SU1101148 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social.

usando da competência delegada pelo art. 1º, do Decreto nº 47.610, de 
1º de janeiro de 2019, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e o Decreto nº 47.722, de 27 de setembro de 2019, 
THÁRCIO ELIZIO DOS SANTOS SILVA, MASP 13453360, para 
o cargo de provimento em comissão DAD-7 SU1100569, de recruta-
mento amplo, para dirigir a Diretoria Planejamento e Orçamento da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.

Comitê Extraordinário COVID-19
 DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 188, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

Altera a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 
nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a reclassifica-
ção das fases de funcionamento das atividades socioeco-
nômicas nas macrorregiões de saúde previstas no Plano 
Minas Consciente e adota a Onda Roxa nas macrorregiões 
de saúde que especifica.

O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art. 
2º do Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, na Lei nº 13.317, de 24 de setembro de 1999, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, 
no Decreto nº 47.891, de 20 de março de 2020, no Decreto nº 48.102, de 29 de dezembro de 2020, no Decreto nº 
48.205, de 15 de junho de 2021, e nas Resoluções da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de março de 2020, 
nº 5.554, de 17 de julho de 2020, nº 5.558, de 11 de fevereiro de 2021, e nº 5.573, de 12 de julho de 2021,

DELIBERA:

Art. 1º – O Anexo I da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 
2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação.

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, aos 21 de outubro de 2021.

FÁBIO BACCHERETTI VITOR
Secretário de Estado de Saúde

MARCEL DORNAS BEGHINI
Secretário-Geral Adjunto, respondendo pela Secretaria-Geral

RONALDO CESAR ANTUNES DE OLIVEIRA
Coordenador Especial da Consultoria, respondendo pela Consultoria Técnico-Legislativa

ANA MARIA SOARES VALENTINI
Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

BERNARDO SILVIANO BRANDÃO VIANNA
Secretário de Estado Adjunto de Cultura e Turismo, respondendo pela Secretaria de Estado de 

Cultura e Turismo

GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA
Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, respondendo pela Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Econômico

ELIZABETH JUCÁ E MELLO JACOMETTI
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social

GENIANA GUIMARÃES FARIA
Secretária de Estado Adjunta de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

LUÍSA CARDOSO BARRETO
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO
Advogado-Geral do Estado

RODRIGO FONTENELLE DE ARAÚJO MIRANDA
Controlador-Geral do Estado

SIMONE DEOUD SIQUEIRA
Ouvidora-Geral do Estado

ERLON DIAS DO NASCIMENTO BOTELHO, Coronel
Chefe do Estado-Maior, respondendo pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais

IRENE ANGELICA FRANCO E SILVA LEROY
Chefe Adjunto da Polícia Civil, respondendo pela Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel
Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais

 ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 188, de 21 de outubro de 2021)

“ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020)

- ÍNDICE -

DESCRIÇÃO DAS ONDAS
ONDA: DESCRIÇÃO:
Onda vermelha: Maior restrição de atividade socioeconômica;
Onda amarela: Média restrição de atividade socioeconômica;
Onda verde: Menor restrição de atividade socioeconômica;

Onda roxa: Protocolo Onda Roxa em Biossegurança Sanitário-Epidemiológico a que se refere o Anexo II da Deliberação do Comitê 
Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020.

- MACRORREGIÕES -

MACRORREGIÃO RECLASSIFICAÇÃO DA FASE DE ABERTURA
CLASSIFICAÇÃO (DE 09/10/2021 A 22/10/2021) RECLASSIFICAÇÃO (DE 23/10/2021 A 5/11/2021)

Centro Onda verde Onda verde
Centro-Sul Onda verde Onda verde
Jequitinhonha Onda verde Onda verde
Leste Onda verde Onda verde
Leste-Sul Onda verde Onda verde
Nordeste Onda verde Onda verde
Noroeste Onda verde Onda verde
Norte Onda verde Onda verde
Oeste Onda verde Onda verde
Sudeste Onda verde Onda verde
Sul Onda verde Onda verde
Triângulo-Norte Onda verde Onda verde
Triângulo-Sul Onda verde Onda verde
Vale do Aço Onda verde Onda verde

”
21 1547194 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Igor Mascarenhas Eto

Expediente
 RESOLUÇÃO SEGOV Nº 33, 18 DE OUTUBRO DE 2021

 Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, tendo em 
vista as irregularidades, em tese, verificadas na execução do Convênio 
190/2013/SEGOV/PADEM.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso da competên-
cia que lhe confere o art. 93, § 1º inciso III da Constituição do Estado de 
Minas Gerais, e tendo em vista as determinações contidas na Instrução 
Normativa 03/2013 e suas alterações nº 03/2018 do Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, RESOLVE:
 Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial, nos termos do art. 2º, 
inciso IV, da IN 03/2013 do TCEMG, a prática de qualquer ato ilegal, 
ilegítimo ou antieconômico de que resulte dano ao Erário, alusivo ao 
Convênio nº 190/2013/SEGOV/PADEM, celebrado entre o Estado de 
Minas Gerais/SEGOV e a Associação de Apoio aos Idosos do Bairro 
Jardim Inconfidência, localizada no Município de Belo Horizonte, com 
o intuito de apurar os fatos, quantificar o dano e identificar o(s) possível 
(is) responsável (is).
 Parágrafo único: Após a publicação desta Resolução, a instauração da 
presente Tomada de Contas Especial será comunicada ao Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, por meio de demonstrativo, até o 5º 
(quinto) dia útil do mês subsequente.
 Art. 2º A Tomada de Contas Especial será procedida pela Comissão 
Permanente de Tomada de Contas Especial, designada por meio da 
Resolução SEGOV nº 785, de 26 de novembro de 2020, publicada no 
‘Minas Gerais’ de 28 de novembro de 2020.
 Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclu-
são dos trabalhos de Tomada de Contas Especial, instaurada por esta 
Resolução, e a apresentação de Relatório Conclusivo a ela correspon-
dente, com posterior encaminhamento dos autos ao Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, para julgamento.
 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 18 de outubro de 2021.
 Igor Mascarenhas Eto

 Secretário de Estado de Governo 
20 1546532 - 1

 RESOLUÇÃO SEGOV Nº 34, 18 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, tendo em 
vista as irregularidades, em tese, verificadas na execução do Convênio 
1491002963/2015/SEGOV/PADEM.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso da competên-
cia que lhe confere o art. 93, § 1º inciso III da Constituição do Estado de 
Minas Gerais, e tendo em vista as determinações contidas na Instrução 
Normativa 03/2013 e suas alterações nº 03/2018 do Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, RESOLVE:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial, nos termos do art. 2º, 
incisos II e IV, da IN 03/2013 do TCEMG, com fins de apurar a pos-
sível falta de comprovação da aplicação dos recursos repassados pelo 
Estado, bem como a prática de qualquer ato ilegal, ilegítimo ou antie-
conômico de que resulte dano ao Erário, respectivamente, alusivo ao 
Convênio nº 1491002963/2015/SEGOV/PADEM, celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais/SEGOV e a Associação Comunitária do Bairro 
Ermelinda-ACOBE, localizada no Município de Belo Horizonte, com 
o intuito de apurar os fatos, quantificar o dano e identificar o (s) possí-
vel (is) responsável (is).
Parágrafo único: Após a publicação desta Resolução, a instauração da 
presente Tomada de Contas Especial será comunicada ao Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, por meio de demonstrativo, até o 5º 
(quinto) dia útil do mês subsequente.
Art. 2º A Tomada de Contas Especial será procedida pela Comissão Per-
manente de Tomada de Contas Especial, designada por meio da Resolu-
ção SEGOV nº 785, de 26 de novembro de 2020, publicada no ‘Minas 
Gerais’ de 28 de novembro de 2020.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclu-
são dos trabalhos de Tomada de Contas Especial, instaurada por esta 
Resolução, e a apresentação de Relatório Conclusivo a ela correspon-
dente, com posterior encaminhamento dos autos ao Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, para julgamento.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 18 de outubro de 2021.
 Igor Mascarenhas Eto

 Secretário de Estado de Governo
20 1546533 - 1

 RESOLUÇÃO SEGOV Nº 35, 18 DE OUTUBRO DE 2021
 Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, tendo em 
vista as irregularidades, em tese, verificadas na execução do Convênio 
1491003168/2015/SEGOV/PADEM.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso da competên-
cia que lhe confere o art. 93, § 1º inciso III da Constituição do Estado de 
Minas Gerais, e tendo em vista as determinações contidas na Instrução 
Normativa 03/2013 e suas alterações nº 03/2018 do Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, RESOLVE:
 Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial, nos termos do art. 2º, 
incisos II e IV, da IN 03/2013 do TCEMG, com fins de apurar a pos-
sível falta de comprovação da aplicação dos recursos repassados pelo 

Estado, bem como a prática de qualquer ato ilegal, ilegítimo ou antie-
conômico de que resulte dano ao Erário, respectivamente, alusivo ao 
Convênio nº 1491003168/2015/SEGOV/PADEM, celebrado entre o 
Estado de Minas Gerais/SEGOV e o Sindicato da Agricultura Familiar 
e Empreendimentos Familiares, localizada no Município de Icaraí de 
Minas, com o intuito de apurar os fatos, quantificar o dano e identificar 
o (s) possível (is) responsável (is).
 Parágrafo único: Após a publicação desta Resolução, a instauração da 
presente Tomada de Contas Especial será comunicada ao Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, por meio de demonstrativo, até o 5º 
(quinto) dia útil do mês subsequente.
 Art. 2º A Tomada de Contas Especial será procedida pela Comissão 
Permanente de Tomada de Contas Especial, designada por meio da 
Resolução SEGOV nº 785, de 26 de novembro de 2020, publicada no 
‘Minas Gerais’ de 28 de novembro de 2020.
 Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclu-
são dos trabalhos de Tomada de Contas Especial, instaurada por esta 
Resolução, e a apresentação de Relatório Conclusivo a ela correspon-
dente, com posterior encaminhamento dos autos ao Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, para julgamento.
 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 18 de outubro de 2021.
 Igor Mascarenhas Eto

 Secretário de Estado de Governo
20 1546534 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320211022003704013.


